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Punkt 45: Træffetid

22/3324

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Ingen mødt.



Punkt 46: Godkendelse af dagsorden

21/31503

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Godkendt.



Punkt 47: Kvalitetsrapport for dagtilbudsområdet 2022

21/18497

Beslutningstema
Kvalitetsrapport for dagtilbudsområdet med anbefalinger fremlægges til godkendelse. Samtidig drøftes udviklingen på
dagtilbudsområdet især med fokus på at opnå høj kvalitet i dagtilbuddene.

Sagsfremstilling og økonomi
Kommuner er forpligtet til at fremlægge faglige kvalitetsoplysninger i en selvvalgt form. Udvalget besluttede i 2010, at
der for dagtilbud i lighed med skoleområdet skal udarbejdes en kvalitetsrapport hvert andet år. Rapporten sammenfatter
og præsenterer den faglige kvalitet i det pædagogiske arbejde, og samler op på data om dagtilbud, hvad angår såvel
økonomi som personale.
 
Ifølge Dagtilbudsloven af 2018 skal udvalget minimum hvert andet år drøfte udviklingen på dagtilbudsområdet. Det
tidligere Børne- og Skoleudvalg besluttede i 2018, at drøftelsen skal ske i forbindelse med kvalitetsrapportens
fremlæggelse.
 
Dagtilbudslovens formål
Dagtilbud skal fremme børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge pædagogiske læringsmiljøer, hvor
legen er grundlæggende, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv. Med dagtilbudsloven er det hensigten at
kvaliteten i dagtilbuddene styrkes ved:
 

At den pædagogiske praksis kendetegnes af en stærk lokal evalueringskultur.
At pædagogiske ledere og faglige fyrtårne får tilbudt kompetenceløft.
Et tæt samarbejde med forældre om børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

 
Den styrkede pædagogiske læreplan
Dagtilbudsloven fastslår, at den pædagogiske læreplan – og den alene – sætter retning for og definerer det pædagogiske
arbejde i dagtilbuddene. Med dagtilbudsloven kommer der en ny ramme for den pædagogiske læreplan; Et fælles
pædagogisk grundlag, som giver dagtilbuddene en fælles værdimæssig retning for det pædagogiske arbejde.
 
Kvalitetsrapportens indhold
Kvalitetsrapport 2022 er den anden efter implementeringen af den styrkede pædagogiske læreplan. Rapporten er opbygget
efter samme skabelon som kvalitetsrapporten fra 2020, således, at kvalitets- og kvantitetsdata kan sammenlignes. 
Indholdet består af faglige resultater, information om ressourcer, kapacitet, medarbejdere og ledelse i de kommunale og
selvejende institutioner samt puljeinstitutionen Skovlyset i perioden fra august 2020 til og med december 2021.
 
Data i kvalitetsrapporten bygger på detaljerede rapporter fra de enkelte dagtilbud, bl.a. tilsynsrapporter udarbejdet på
baggrund af anmeldte tilsyn i alle institutioner. De øvrige oplysninger genereres af administrationen.
 

 
Hovedkonklusionerne

Høj faglighed i dagtilbuddene: De pædagogiske tilsyn viser, at dagtilbuddene i Fredensborg Kommune overordnet
set har et højt fagligt niveau, hvor der er ledelsesmæssig opmærksomhed på løbende udvikling og kvalificering af
det pædagogiske arbejde.

 

Indsatser styrker den pædagogiske kvalitet: Den fortsatte kompetenceudvikling af ledelse og medarbejdere i Den
Styrkede Pædagogiske Læreplan har styrket det pædagogiske arbejde i kommunens dagtilbud.

 

Forbedrede sprogresultater: Sprogvurderingerne i 0. klasse gennem de sidste tre år, hvor dagtilbuddene har arbejdet
systematisk med ’sproggaven’, viser en betydelig vækst i antal børn, der ligger inden for området ‘generel indsats’.
Det gælder både for de talesproglige færdigheder og de før-skriftlige færdigheder.



 

Fortsat fokus på sprogarbejdet: I 2021 blev det forebyggende sprogpædagogiske redskab ’Sprogtrappen’
implementeret i alle 0-3 års dagtilbud i kommunen. Sprogtrappen anvendes til at understøtte arbejdet med børns
tidlige sprogudvikling. Det pædagogiske personale, som anvender Sprogtrappen, oplever, at de opnår større
kendskab til barnets sproglige udvikling, og hvordan de kan understøtte hvert enkelt barn på baggrund af
sprogtrappevurderingerne.

 

Inddragelse af børns perspektiver: Har været et særligt fokusområde ved årets tilsynsrunde. Børnene bliver mødt
med et børnesyn, der ser barnet som aktiv deltager og medskaber af sin egen læring og udvikling. Her bygger
hverdagens fællesskaber på demokratiske værdier, hvor børnene oplever, at de deltager og har indflydelse på deres
dagligdag og aktiviteterne i dagtilbuddet.

 
Område- og institutionsbestyrelsernes kommentarer til kvalitetsrapporten
Områdebestyrelserne, bestyrelserne for de selvejende institutioner og puljeinstitutionens bestyrelse har haft
kvalitetsrapporten til kommentering.
 
Børnehusene Nivås forældrebestyrelse foreslår, at der udarbejdes en mere læsevenlig/pixi udgave af kvalitetsrapporten,
som er mere tilgængelig ikke mindst for nytilflyttede børnefamilier, hvis den ligger på hjemmesiden.
 
Administrationens anbefalinger
I Børnehusene Kokkedal kan der med fordel sættes fokus på, at alle stuer i det enkelte hus arbejder systematisk med de
refleksions- og evalueringsværktøjer, som er implementeret i områdeinstitutionen.
 
Indretning af lege- og læringsrum er allerede godt på vej i områdeinstitutionen. Det giver børnene adgang til gode og
inspirerende læringsmiljøer, der understøtter leg og fungerer som en aktiv medspiller i den daglige pædagogiske praksis.
Der, hvor arbejdet ikke er så langt, bør der sættes fokus på at få udviklet læringsrummene.
 
Fasthold og udbred det gode arbejde omkring sproggaven og den sprogunderstøttende nudging som nogle af husene har
koblet til sproggavens bøger, og som er med til at understøtte kvalitet i hverdagens rutiner.
 
I Børnehusene Humlebæk kan der med fordel sættes fokus på arbejdet med faglig ledelse tæt på, så alle daglige ledere kan
følge og understøtte det pædagogiske personales arbejde med at justere og kvalificere praksis med afsæt i den konkrete
børnegruppe. Ledelsesteamet kan eksempelvis udarbejde en strategi for, hvordan kompetenceforløbet om faglig ledelse
implementeres i området, hvor der laves aftale om systematisk evaluering af lederens arbejde med ledelse tæt på.  
 
Indretning af lege- og læringsrum bør kvalificeres i alle huse, så børnene får adgang til gode og inspirerende
læringsmiljøer, der kan understøtte leg, og fungere som en aktiv medspiller i den daglige pædagogiske praksis.
 
Der kan med fordel sættes fokus på, at alle huse får udnyttet kvadratmeterne bedst muligt, så børn og det pædagogiske
personale får de bedste betingelser for at indgå i nærværende samspil.
 
I Børnehusene Nivå anbefales det, at der fortsat er fokus på, at udvikle en feedback kultur blandt personalet, så
medarbejderne i deres daglige arbejde hjælper hinanden med at holde fast i deres arbejde med at tilrettelægge
læringsmiljøet efter børnenes behov.  
 
Der skal i Børnehusene Nivå være fokus på at inddrage børnene mere i rutinerne igen. Der er behov for løbende
videndeling om sprogstrategierne og om sproget som et pædagogisk redskab. Her tænkes især på nye medarbejdere, der
ikke har været en del af forløbet om ’Klog med sprog’ og Sproggaven.
 
Området har i deres skriftlige pædagogiske læreplan beskrevet, hvordan de vil udvikle et pædagogisk læringsmiljø for
børnene hele dagen. Det ses allerede implementeret i nogle af dagtilbuddene, og det anbefales, man fortsat har fokus på at
udvikle et pædagogisk læringsmiljø hele dagen i alle dagtilbud. 
 
I Børnehusene Fredensborg bør der være opmærksomhed på, at alle husene har en praksis, som kan tilgodese både en
planlagt ramme med læringsmål for børnene hele dagen, og at der fastholdes god plads til børns initiativer og ideer.
 
Der kan med fordel udarbejdes en aftale om systematisk videndeling om relationsarbejdet og sprogstrategierne, så
ledelsen fortsat sikrer, at alle medarbejdere løbende har eller får viden og kompetencer i forhold til relations- og



sprogarbejdet.
 
Det anbefales, at der fortsat bliver udviklet på den pædagogisk indretning i dagtilbuddene.
 
For det selvejende netværk anbefales det, at man fortsætter med at udvikle organiseringen af et planlagt pædagogisk
læringsmiljø hele dagen. Der kan med fordel være fokus på ydertimerne og tiden mellem klokken 12 og 14.
 
Det anbefales en tydeligere systematik i løbende formidling af metoder og teori i personalegruppen som fx sproggaven,
sprogstrategier, forældresamarbejdet og relationsarbejdet, så lederne sikrer en fælles viden og et fælles udgangspunkt for
det pædagogiske arbejde i praksis. 
 
I puljeinstitutionen Skovlyset anbefales det, at dagtilbuddet har fokus på at udvikle en systematik for dokumentation af
det pædagogiske arbejde, der inkluderer en fast evalueringskultur. Der anbefales en tydeligere systematik i løbende
formidling af metoder og teori i personalegruppen, fx omkring inklusionsarbejde og sprog.
 
Det anbefales, at dagtilbuddet har fokus på et planlagt læringsmiljø i ydertimerne dvs. morgenstunden og sidst på
eftermiddagen. 
 
Områdelederne og repræsentanten for det selvejende netværk deltager under punktet.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag
Dagtilbudsloven

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
MÅL 4:Kvalitetsuddannelse – sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og fremme alles
mulighed for livslang læring.
Fredensborg Kommunes Børne- og Ungepolitik: ’Det er sejt at blive dygtig’

Kompetence
Børne- og Skoleudvalget

Elektroniske bilag
Kvalitetsrapport for dagtilbudsområdet 2022

Indstilling

1. At Kvalitetsrapport for dagtilbudsområdet 2022 med de indarbejdede anbefalinger godkendes.

 

2. At udviklingen på dagtilbudsområdet drøftes i forhold til, hvordan institutionerne kan fortsætte det pædagogiske
arbejde med fokus på høj kvalitet og udvikling af dagtilbuddene.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Udvalget havde en god drøftelse af kvalitetsrapporten og anbefalingerne fra tilsynsrapporterne. Udvalget udtrykte ros til
ledere og medarbejdere i institutionerne for arbejdet med kvalitetsudvikling af den pædagogiske praksis og
læringsmiljøerne.
 
Kvalitetsrapporten blev herefter godkendt.
 

Bilag

Kvalitetsrapport 2022 for dagtilbudsområdet



Punkt 48: Orientering om det fælleskommunale elevråd

21/25702

Beslutningstema
Orientering om det fælleskommunale elevråd. Repræsentanter for elevrådet vil fortælle om deres arbejde i elevrådet på
mødet.

Sagsfremstilling og økonomi
Fredensborg Kommune har fokus på at udvikle og styrke aktive og engagerede samfundsborgere, blandt andet gennem
elevernes deltagelse i den demokratiske proces i elevrådene.
 
Hver af kommunens seks folkeskoler har elevråd, hvor eleverne arbejder for det gode skoleliv og sørger for, at elevernes
stemmer bliver hørt. Her har de mulighed for at påvirke deres hverdag på skolerne og i Fredensborg Kommune.
 
I tillæg hertil blev der i 2013 etableret et fælles kommunalt elevråd (FKE) for elever på tværs af skolerne. Her samles og
repræsenteres elevrådenes interesser i Fredensborg Kommune, og det fælles kommunale elevråd har til formål at styrke
demokratiet ude på skolerne, skabe fællesskab på tværs af skolerne og deltage aktivt i debatten om uddannelsespolitiske
emner, hvor de repræsenterer elevernes holdninger.
 
FKE består af 2 repræsentanter og 1 suppleant fra hver skoles udskoling. Medlemmerne vælges af skolernes egne elevråd.
Det fælles elevråd mødes cirka 8 gange om året. UngFredensborg er tovholder for elevrådet, men eleverne er selv med til
at beslutte dagsorden, skrive referat m.m.
 
Udover de faste møder afholdes et større arrangement om året. I 2022 har der den 17. april været afviklet en
demokraticamp for alle kommunens lokale udskolingselevråd samt Byrådet, som var inviteret til at deltage i en
paneldebat.
 
Herudover har kommunen et tæt samarbejde med foreningen Danske Skoleelever om at være elevvenlig kommune.
  
Repræsentanter for det fælles kommunale elevråd deltager under punktet, hvor de vil berette yderligere om rådets
aktiviteter.

Bevilling
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Fredensborg Kommunes medlemskab af Danske Skoleelever koster årligt 8.800
kr., som finansieres inden for rammen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Verdensmål nr. 4: Kvalitetsuddannelse
Verdensmål nr. 16: Fred, retfærdighed og stærke institutioner. 16.6: Der skal udvikles effektive, ansvarlige og
gennemsigtige institutioner på alle niveauer. .

Kompetence
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling

1. At orienteringen om det fælles kommunale elevråd tages til efterretning.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Udvalget udtrykte stor tilfredshed med præsentationen fra de fremmødte unge og det store engagement fra det
fælleskommunale elevråd.



Punkt 49: Analyse af kapacitet på dagtilbud april 2022

22/1421

Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om administrationens indstilling vedr. behovet for justering af anlægsbudgettet vedr.
daginstitutionsbyggeri på baggrund af en opdateret analyse af behovet for kapacitet på dagtilbudsområdet over de
kommende 10 år.

Sagsfremstilling og økonomi
Administrationen har udarbejdet en opdateret analyse af kapaciteten i dagtilbud 2022 med udgangspunkt i
befolkningsprognosen for 2022 og den faktiske udvikling i kapaciteten siden sidste år i de fire bysamfund. Bilag 1.
 
Analysen belyser nedenstående forhold for at klarlægge, hvilke justeringer der er behov for i den eksisterende
investeringsplan/anlægsbudgettet på dagtilbud.
 

De to befolkningsprognoser for 2021og 2022 på 0-5 års området, både samlet og på by-niveau.

 

Behov for institutionspladser på grundlag af 2022 befolkningsprognosen for 2022-2031

 

Besatte pladser inkl. ventelister pr. bysamfund maj og november 2022

 

Planlagte og nye mindre og midlertidige kapacitetstiltag

 

Behov for nye daginstitutioner inden for de nærmeste fem år og herefter

 

Usikkerhedsfaktorer

 
Sammenfatning af befolkningsprognosens tal for udviklingen i børnetallet 2022-2031
Det overordnede billede af befolkningsprognosen på kommuneniveau for 2022 viser, at der forventes en mindre vækst i
antal 0-5 årige for hele perioden 2022-2032 end befolknings-prognosen 2021 viste for perioden 2021-2031.
 
Sammenligner man kurverne hen over perioden viser befolkningsprognosen for 2022 en større vækst i årene 2022-2027
end 2021 prognosen viste. Men i 2027 krydser de to befolkningsprognosekurver hinanden, og herefter forventes væksten i
børnetallet at være lavere end i 2021 prognosen. Prognosens sidste år vil dog alt andet lige være behæftet med større
usikkerhed end de første år.
 
Befolkningsprognosen for 2022 viser, at den absolutte stigning i antal 0-5 årige over de næste 10 år vil ligge 40 % under
den forventede vækst i 2021 prognosen. 256 børn i den aktuelle prognose mod 411 børn i 2021 prognosen.
 
Sammenfatning af forskellen på de to befolkningsprognoser på bysamfundsniveau

Fredensborg Bysamfund er det eneste område, hvor 2022 prognosens vækstkurve igennem hele perioden ligger
højere end 2021 prognosen.

 

Væksten i antal 0-5 årige børn over den samlede periode forventes at være højst i Nivå bysamfund, derefter
kommer Fredensborg. Humlebæk får den tredje højeste vækst, mens Kokkedal får den mindste vækst i absolutte tal.



 

I forhold til 2021 prognosen er der ændret på rækkefølgen idet Nivå og Fredensborg bysamfund har byttet plads i
forhold til vækstens størrelse, og Humlebæk og Kokkedal har ligeledes byttet plads.

 

Ved forrige prognose med de historiske tal blev det klart, at der var en stor børnetilvækst i gang i Fredensborg
Bysamfund. Af 2022 prognosen ses tilsvarende, at der allerede er gang i den forventede store vækst i de 3-5 årige i
Nivå Bysamfund. 

 
Prognosetal for 2022 sammen holdt med besatte pladser inkl. ventelister for 2022
Samlet set viser tallene for de besatte pladser inkl. ventelistepladserne i 2022, at der i år er en tydeligere
overensstemmelse med tallene i befolkningsprognosen for 2022.
 
Det er en fordel for både de korte- og langsigtede tiltag, der skal gøres for at imødekomme kapacitetsudfordringerne de
næste 10 år, at der ses en overensstemmelse mellem faktiske tal og befolkningsprognosen. Men drøftelserne af
langsigtede tiltag og beslutninger om justeringer i anlægsbudgettet bør samtidig tage højde for, at der har været betydelige
forskelle mellem de sidste tre års befolkningsprognoser. 
 
Kortsigtede tiltag for at øge kapaciteten på grundlag af 2022 befolkningsprognosen og den faktiske udvikling i besatte
pladser og ventelister for 2022
 
Fredensborg
Der opsættes en midlertidig institution på Lystholm, som skal stå færdig til ibrugtagning i juni.
 
Humlebæk
Det nye udflugtsmål til 30 børn på Feddet i Humlebæk er under bygning og skal stå færdigt ultimo juli.
 
Nivå
Børnehusene Nivå har inddraget lokaler i administrationshuset Lærkereden for at få plads til en børnehavegruppe fra
Polarstjernen, idet der er stort pres på 0-2 års pladser i institutionen.
 
For at skabe mere kapacitet på kort sigt ombygges Galaxen på Mergeltoften 1 til en 3-5 års institution og sammenlægges
med naboinstitutionen Polarstjernen. Hermed skabes der en øget kapacitet i Nivå på ca. 40 pladser, heraf 20 0-2 års
pladser og 20 3-5 års pladser.
 
De samlede omkostninger ved ombygning af Galaxen og Polarstjernen til et 3-5 års hus og et 0-2 års hus anslås til 5,5
mio. kr. Beløbet omfatter udvidelse af produktionskøkkenet i Polarstjernen, etablering af en ny legeplads og en liggehal
samt 10 % til uforudsete udgifter. I prisoverslaget er ikke medregnet udgifter til evt. energirenovering. Herudover skal der
tages forbehold for prisstigninger på både materialer og for håndværkere.
 
Kokkedal
I Kokkedal vil der blive behov for at etablere ekstra kapacitet i de kommende år for at klare det kapacitetspres, som er på
vej indtil der er bygget en ny institution. Der gøres opmærksom på, at der på nuværende tidspunkt ikke er afsat midler i
budgettet til en ny institution i Kokkedal i perioden frem til 2030. Der har tidligere været vist interesse fra private
investorer til etablering af institution i forbindelse med byggeriet i det nye format-projekt.
 
 
Administrationens anbefalinger vedr. nye institutioner inden for de nærmeste fem år
Befolkningsprognosen for 2022 peger på, at væksten i antal børn mellem 0-5 år vil være højst i årene 2022-2027.
 
Administrationen anbefaler derfor, at de afsatte midler i det nuværende anlægsbudget 2021-2031 til en ny daginstitution i
Nivå 2026/2027 fremrykkes, således at projektet kan starte op i 2022.  Oplæg til en fremrykning vil skulle medtages i en
samlet revision/ny periodisering af anlægsbudgettet i forbindelse med vedtagelse af budget 2023.
 
Administrationen anbefaler ligeledes, at de afsatte midler på 10 mio. kr. i anlægsbudgettet i 2022 til kortsigtede tiltag for
at udvide kapaciteten i Humlebæk også kan dække tiltag i andre bysamfund, herunder ombygning af Galaxen til en 3-5
års institution.
 



Administrationen anbefaler derudover, at det i forbindelse med budgetforhandlingerne drøftes, om der er behov for at
afsætte finansiering til en ny kommunal institution i Kokkedal, såfremt der ikke inden er mere konkrete tilkendegivelser
fra private aktører.
 
Usikkerhedsfaktorer
Usikkerhederne i forhold til planlægningen af nye byggerier er blevet større siden sidste år. De væsentligste
usikkerhedsfaktorer omfatter:

Antallet af fordrevne fra Ukraine som kommer til kommunen, og hvor længe de forventes at blive

Prisudviklingen på byggeri i de kommende år
Muligheden for at private aktører vil bygge i Nivå, Kokkedal og Humlebæk.

Retsgrundlag
Dagtilbudsloven

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FN’s Verdensmål nr. 4: Kvalitetsuddannelse - sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og fremme alles mulighed for
livslang læring.
Byrådets arbejdsgrundlag: Det er sejt at blive dygtig.

Kompetence
Byrådet

Indstilling
At der i Budgetforligets anlægsoversigt på dagtilbudsområdet 2021-2030 justeres med følgende:
 

1. At muligheden for, at de afsatte midler i budgetforligets anlægsbudget til en ny daginstitution i Nivå i 2026/2027
kan fremrykkes, medtages i forhandlingerne om budget 2023.

 

2. At de afsatte midler i anlægsbudgettet i 2022 på 10 mio. kr. til kortsigtede tiltag for at udvide kapaciteten i
Humlebæk også kan dække tiltag i andre bysamfund, herunder finansiering af ombygning af Galaxen til en 3-5 års
institution.

 

3. At det i forbindelse med budgetforhandlingerne drøftes, hvorledes finansieringen af en ny institution i Kokkedal
kan ske, i lyset af behovet for større kapacitet i de kommende år.

 

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Anbefaler administrationens indstilling.
 
Der skal til budgetseminaret foreligge en konkret projektplan for tilvejebringelse af den nødvendige kapacitet og
omfattende alle fire bysamfund

Bilag

Analyse af kapacitet på dagtilbud 2022.pdf

Tabel 1. til analyse af Kapacitet på dagtilbud 2022.docx.pdf



Punkt 50: Normering i dagtilbud - status omsættertabel

22/11014

Beslutningstema
Orientering om Børnehusene Fredensborgs anvendelse af omsættertabellen.

Sagsfremstilling og økonomi
Udvalget har drøftet muligheden for at anvende omsættertabellen på de enkelte huse under en områdebestyrelse. Til det
formål var det aftalt at administrationen på dette møde ville præsentere erfaringerne med udarbejdelse og de konkrete
resultater fra Fredensborg bysamfund, hvor forældrebestyrelsen havde sat et arbejde i gang for at indhøste erfaringer med
netop omsættertabellen.
 
Områdebestyrelsen har imidlertid under arbejdet med omsættertabellen besluttet ikke at gå videre med at danne tal for de
enkelte huse. Administrationen har spurgt ind til begrundelsen herfor og der er som opfølgning herpå modtaget et brev fra
bestyrelsesforpersonen på områdebestyrelsens vegne (bilag 1). Det er derfor ikke muligt at præsentere udvalget for tal for
de enkelte huse.
 
Områdebestyrelsen har i stedet for valgt at arbejde med fremmødeplaner, eksempel herpå er vedlagt (bilag 2 og bilag 3) til
Børne- og Skoleudvalgets orientering.
 
Endvidere er vedlagt det oplæg, som områdeledelsen fik omkring omsættertabellen (bilag 4)
 

Bevilling
-

Retsgrundlag
Dagtilbudsloven

Kompetence
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Udvalget anmoder administrationen om oplæg til næste møde med forskellige forslag til, hvordan omsættertabellen kan
bruges mere detaljeret.

Bilag

Vedr Omsættertabel Områdebestyrelsen BHF - Omsættertabel Områdebestyrelsen BHF april 2022.docx

P-norms oversigter - P-norm VG og BH anonym.pdf

P-norms oversigter - P-norm VG anonym.pdf

VS: Powerpoint - Præsentation BH. Fredensborg 8.3.22 minimumsnormering.pptx



Punkt 51: Budgetrevision pr. 31. marts 2022

21/31720

Beslutningstema
Budgetrevisionen pr. 31. marts 2022 forelægges fagudvalgene, Økonomiudvalget og Byrådet til godkendelse.
 
Fagudvalgene skal godkende:

Forventet regnskab og ansøgte budgetkorrektioner inden for egne politikområder

 
Økonomiudvalget og Byrådet skal godkende:

Den samlede budgetrevision, herunder ansøgte budgetkorrektioner

Sagsfremstilling og økonomi
Budgetrevisionen indeholder opgørelser over realiseret forbrug og forventet regnskab på de enkelte politikområder og
fagudvalg pr. 31. marts, herunder anmodninger om budgetkorrektioner.
 
Overordnet set anmodes der ved budgetrevisionen om at reducere nettobudgettet med 23,5 mio. kr. for perioden 2022-
2025 i forhold til seneste korrigerede budget.
 
Tabel 1. Sum af ansøgte budgetændringer ved budgetrevisionen 31.03.22
1.000 kr. 2022 2023 2024 2025 I alt

Drift -18.424 -345 -345 -392 -19.506

Anlæg -63.640 -27.529 12.626 71.232 -7.311

Finansiering 3.305 0 0 0 3.305

I alt -78.759 -27.874 12.281 70.840 -23.512
Positive tal (+) er et udtryk for budgetforøgelser, dvs. udtryk for kassetræk
Negative tal (-) er et udtryk for budgetreduktioner, dvs. udtryk for kassetilførsel
 
Hovedbevægelserne for hhv. drift, anlæg og finansiering er beskrevet nedenfor. Af vedlagte bilag 1 fremgår en oversigt
over de enkelte ansøgte budgetkorrektioner. Af bilag 2 fremgår en nærmere beskrivelse af de ansøgte budgetkorrektioner
samt af forbruget og forventningerne på de enkelte politikområder i øvrigt. 
 
Det bemærkes, at forbruget i bilag 2 er opgjort uden Covid-udgifter. Udgifterne udgør i første kvartal 2022 samlet 1.473
t.kr. og vedrører primært udgifter til husleje og rengøring af testcentre, som nu er under afvikling. Det forventes, at der vil
blive taget stilling til en eventuelt statslig kompensation af udgifterne i forbindelse med økonomiaftalen mellem
regeringen og KL i juni. 
 
Drift
På driftsområdet ansøges der samlet set om at reducere budgetterne med 19.506 t.kr. i perioden 2022-2025. Resultatet kan
primært henføres til følgende modsatrettede bevægelser:
 

På politikområde 11, Beskæftigelse reduceres budgettet med 31,5 mio. kr. i 2022 som følge af et nyt ledighedsskøn.
Det bemærkes, at mindreudgifterne forventes at medføre en negativ efterregulering af bloktilskuddet ved
BR30.06.22. Størrelsen af efterreguleringen er endnu ukendt.
På politikområde 13, Pleje og Omsorg, ansøges om 6,7 mio. kr. i 2022 til køb af ekstra plejecenterpladser.
På politikområde 13 søges endvidere om en merbevilling på 783 t.kr. i 2022 og 1,0 mio. kr. årligt herefter til et
kvalitetsteam, som opfølgning på påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed, jf. sag på Byrådsmødet den 25. april.
På tværs af politikområderne forøges energibudgetterne med i alt 4,8 mio. kr. i 2022 som følge af de forhøjede
energipriser. Det forventes, at kommunerne i et vist omfang bliver kompenseret for udgifterne ved
midtvejsreguleringen af bloktilskuddet og servicerammen i juni.



På politikområde 16 søges om 5,1 mio. kr. i 2022 til betaling af erstatning i VIBO-sagen, jf. sag på
Økonomiudvalgsmødet den 17. januar 2022. Sagen er anket af en af VIBOs underleverandører, og det endelige
udfald er dermed endnu ukendt.     

 
Hvis der ses bort fra mindreudgifterne til beskæftigelse, som i vidt omfang forventes udlignet af efterreguleringen af
bloktilskuddet, øges driftsbudgettet således med 12 mio. kr. i perioden.
 
Anlæg
Som det fremgår af tabel 2 nedenfor, kan budgetændringerne på anlægsområdet primært henføres til periodeforskydninger
fra 2022 og 2023 til efterfølgende år. Periodeforskydningerne vedrører bl.a. Generationernes Hus i Nivå samt budgettet til
infrastruktur ved byudviklingsprojekterne.
 
Tabel 2. Bevægelse på anlægsområdet ved BR31/3-22 (1.000 kr.)
Anlæg, ændringer 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2022-2030

Mellem år -63.624 -27.650 11.970 73.509 5.795 0

Fra/til drift 1.083 -500 -500 -500 -1.000 -1.417

Kassen -1.099 621 1.156 -1.777 0 -1.099

I alt -63.640 -27.529 12.626 71.232 4.795 -2.516
 
Finansiering
På finansieringsområdet reduceres indtægterne med 3,3 mio. kr. i 2022, hvilket primært vedrører en modregning i
kommunens bloktilskud som følge af salg af HMN GasNet. Salgsindtægten på 12,2 mio. kr. blev indtægtsført ved
BR31.10.21. 
 
Årets resultat og udviklingen i likviditeten
Kommunens gennemsnitlige kassebeholdning var på 336 mio. kr. pr. 31. marts 2022, jf. figur 1 nedenfor. Den blå og røde
kurve viser udviklingen i likviditeten før og efter indarbejdelsen af budgetrevisionen. Den røde kurve (inkl.
budgetrevisionen) ligger højere fra 2023, hvilket især kan henføres til de med budgetrevisionen forskudte anlægsudgifter.
 

Figur 1. Likviditetsprognose pr. 31.03.2022 (mio. kr. 2022PL)

 
Det bemærkes, at likviditetskurverne er opgjort eksklusiv en kommende midtvejsregulering af bloktilskuddet, udgifter til
genopfyldning af reserver og de udfordringer, der var beskrevet i administrationens budgetvurdering til budgetseminaret i
april.
 
Tabel 3 nedenfor viser det budgetterede kassetræk ved seneste budgetforlig (1.), ved overførslerne af restbudget fra 2021
til 2022 (2.), ved budgetrevisionen pr. 31. oktober 2021 (3.), ved denne budgetrevision (4.) samt det samlede kassetræk



ved nyt korrigeret budget (5.).  
 
Tabel 3. Forventet kassetræk, 1.000 kr. (PL22)
 2022 2023 2024 2025

1. Budgetforlig pr. 5/9-2021 27.298 126.469 11.661 -47.127

2. Overførselssag fra 2021 94.915    

3. BR 31/10-21 mv. 31.953 18.166 44.648 -454

4. BR31/03-22 -78.759 -27.874 12.281 70.840

5. I alt 75.407 116.761 68.590 23.259
Positive tal (+) er et udtryk for merudgifter, dvs. udtryk for kassetræk
Negative tal (-) er et udtryk for mindreudgifter, dvs. udtryk for kassetilførsel
 
Samlet forventes der efter indarbejdelsen af budgetrevisionen et kassetræk på 284,0 mio. kr. i perioden 2022-2025.  Det
bemærkes, at heraf vedrører renter og afdrag på gæld 131,2 mio. kr. Det øvrige kassetræk vedrører kommunens
anlægsprogram. Det bemærkes, at det opgjorte kassetræk i tabel 3 ovenfor er under forudsætning af, at den fulde
overførsel fra budget 2021 forbruges i 2022. Som tidligere år forventes det imidlertid, at der skubbes et vist budget til
efterfølgende år. Som det fremgår af tabellen, blev der fra budget 2021 overført samlet 94,9 mio. kr. Heraf vedrørte 37,5
mio. kr. drift. 
 

Servicerammen 2022
Kommunen har pr. 31. marts afholdt serviceudgifter for 524,3 mio. kr. svarende til 24,9 pct. af kommunens serviceramme
på 2.108,1 mio. kr. Såfremt udgifterne falder helt jævnt over året, burde der pr. 31. marts være afholdt 25 pct. af
udgifterne. Der er dog typisk forskydninger i både indtægter og udgifter, som betyder, at det på nuværende tidspunkt af
året er vanskeligt at skønne præcist over årets samlede forbrug. Til sammenligning var der pr. 31. marts 2021 afholdt 24,0
pct. af årets serviceudgifter.
 
Prognoserne for det specialiserede socialområde, specialundervisningsområdet samt dele af ældreområdet (køb af
plejecenterpladser) peger alle i retning af, at budgetterne på områderne er udfordret.

Bevilling
Ved budgetrevisionen pr. 31. marts 2022 ansøges om følgende budgetkorrektioner.
 
Tabel 5
1.000 kr. 2022 2023 2024 2025 I alt

Drift -18.424 -345 -345 -392 -19.506

Anlæg -63.640 -27.529 12.626 71.232 -7.311

Finansiering 3.305 0 0 0 3.305

I alt -78.759 -27.874 12.281 70.840 -23.512
Positive tal (+) er et udtryk for merudgifter, dvs. udtryk for kassetræk
Negative tal (-) er et udtryk for mindreudgifter, dvs. udtryk for kassetilførsel

Retsgrundlag
Håndbog om Økonomistyring

Kompetence
Byrådet

Indstilling
Fagudvalgene:

1. At ansøgte budgetkorrektioner og det forventede regnskab for fagudvalgets politikområder godkendes.



 
Økonomiudvalget og Byrådet:
 

2. At den samlede budgetrevision for perioden 2022-2025 opgjort pr. 31. marts 2022 godkendes.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 02-05-2022
Godkender administrationens indstilling punkt 1.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 03-05-2022
Godkender administrationens indstilling punkt 1.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 04-05-2022
Godkender administrationens indstilling punkt 1.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Godkender administrationens indstilling punkt 1.

Bilag

Bilag 1, BR31.3.22.pdf

Bilag 2, BR31.03.2022

Bilag 3, Anlægsoversigt 2022-2030 - BR. 31.3.22.pdf



Punkt 52: Implementeringsplaner fra budgetforlig

22/6697

Beslutningstema
Implementeringsplanerne fra tidligere budgetforlig forelægges fagudvalgene, Økonomiudvalget og Byrådet til
godkendelse.

Sagsfremstilling og økonomi
Formålet med implementeringsplanerne er at sikre, at der er en fælles forståelse mellem Byrådet og administrationen i
forhold til de konkrete initiativer, der indgår i budgetforligene, samt at sikre en løbende opfølgning.
 
Implementeringsplanerne medtager alene igangværende og netop afsluttede initiativer. På driftsområdet indgår 59
initiativer og på anlægsområdet indgår 89 igangværende og kommende projekter.
 
Driftsinitiativerne fordeler sig på følgende udvalg og budgetforlig:
 

Politisk udvalg
Budget-
forlig
2022

Budget-
forlig
2021

Budget-forlig
2020

Budget-forlig
2019

Natur, Miljø og Bæredygtig
Udvikling 5 8 2  

Plan, Trafik og Klima 9    

Børn og Skole 2 3   

Fritids og Idræt 4  1  

Kultur 2  2 1

Social og Sundhed 7 1   

Arbejdsmarked og Erhverv 4    

Økonomi 8    

I alt 41 12 5 1
 
Implementeringsplanerne forelægges fast i forbindelse med de tre årlige budgetrevisioner.

Bevilling
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Håndbog for økonomistyring.

Kompetence
Byrådet

Indstilling
 

1. At implementeringsplanerne godkendes.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 02-05-2022
Anbefaler administrationens indstilling.
 



Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 03-05-2022
Anbefaler administrationens indstilling.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 04-05-2022
Anbefaler administrationens indstilling.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Anbefaler administrationens indstilling.

Bilag

Implementeringsplaner drift 31.03.2022.pdf

Implementeringsplaner anlæg 31.03.2022.pdf



Punkt 53: Fastsættelse af nye måltal for søgning til ungdomsuddannelser

22/9198

Beslutningstema
Der orienteres om Ã¥rets sÃ¸getal til ungdomsuddannelserne efter 9. og 10. klasse og om opfÃ¸lgningen pÃ¥ de mÃ¥ltal
for sÃ¸gning til ungdomsuddannelserne, der blev fastsat for 2022. Der skal trÃ¦ffes beslutning om fastsÃ¦ttelse af nye
mÃ¥ltal for sÃ¸gning til ungdomsuddannelser for 2023 samt det langsigtede mÃ¥ltal for sÃ¸gning til erhvervsuddannelse
2026.

Sagsfremstilling og Ã¸konomi
Aftalen â€�Fra folkeskole til faglÃ¦rtâ€� fra 22. november 2018 forpligter alle kommuner til Ã¥rligt at udarbejde lokale
mÃ¥ltal for sÃ¸gningen til ungdomsuddannelserne. FormÃ¥let er, at kommunerne med udgangspunkt i lokale forhold
forholder sig aktivt til de nationale mÃ¥lsÃ¦tninger om, at flere skal vÃ¦lge en erhvervsuddannelse direkte efter
grundskolen. PÃ¥ landsplan er der i 2022 20 pct., der sÃ¸ger en erhvervsuddannelse. I 2025 er mÃ¥let pÃ¥ landsplan, at
dette tal skal stige til 30 pct.Â 
Â 
Kommunen skal hvert Ã¥r fastsÃ¦tte mÃ¥ltal i tre kategorier:
Â 

Erhvervsuddannelserne (EUD og erhvervsfaglig studentereksamen EUX)
Gymnasiale uddannelser (2-Ã¥rige og 3-Ã¥rige)
Ã˜vrige (herunder Forberedende Grunduddannelse (FGU) og ungdomsuddannelse rettet mod unge med sÃ¦rlige
behov (STU) samt ungdomshÃ¸jskoler, udlandsophold, arbejde og andet)

Â 
Andelen af unge bosat i Fredensborg Kommune, der sÃ¸ger en erhvervsuddannelse direkte efter grundskolen, ligger for
2022 pÃ¥ 12,6 pct. Hvis de aktuelle sÃ¸getal til erhvervsuddannelserne ligger under 10 pct., skal kommunen udarbejde en
handleplan med tiltag, som skal Ã¸ge sÃ¸gningen. I Ã¥r er Fredensborg Kommune sÃ¥ledes ikke forpligtet til at
udarbejde en handleplan.
Â 
MÃ¥ltal for 2022 er opnÃ¥et
I 2021 (d. 25. maj, sag nr. 101) besluttede ByrÃ¥det et mÃ¥ltal for 2022 for sÃ¸gning til erhvervsuddannelserne pÃ¥ 12
pct. Dette mÃ¥l er opnÃ¥et med 0,6 procentpoint stÃ¸rre sÃ¸gning end mÃ¥let. Samtidig har der i 2022 vÃ¦ret en lidt
mindre sÃ¸gning mod gymnasiet (2,1 procentpoint fÃ¦rre end i 2021) og en lidt stÃ¸rre sÃ¸gning mod kategorien af
Ã¸vrige (1,5 procentpoint flere end i 2021).Â Â Â 
Â 

Â Gymnasial uddannelse (2-
Ã¥rige og 3-Ã¥rige)

Erhvervsuddannelse
(EUD, EUX)

Ã˜vrige
(FGU, STU)

MÃ¥ltal
2022 83% 12% 5%

SÃ¸getal
2022 80,5% 12,6% 6,9%

Â 
Foruden det kortsigtede mÃ¥l for 2022, fastsatte ByrÃ¥det ogsÃ¥ et langsigtet mÃ¥ltal for sÃ¸gning til
erhvervsuddannelser pÃ¥ 13 pct. i 2026. Dette tal er nu tÃ¦t pÃ¥ at vÃ¦re nÃ¥et.
Â 
Â 
Stigning i andel der sÃ¸ger en erhvervsuddannelse
Andelen af unge bosat i Fredensborg Kommune, der sÃ¸ger en erhvervsuddannelse efter grundskolen, har de seneste Ã¥r
vÃ¦ret stigende. I 2019 sÃ¸gte 8,9 pct. en erhvervsuddannelse. I 2021 var tallet steget til 11,6 pct. I 2022 er dette tal steget
med yderligere 1 procentpoint og er altsÃ¥ nu pÃ¥ 12,6 pct.
Â 
PÃ¥ landsplan er der i 2022 20 pct., der sÃ¸ger en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse, hvilket er en
mindre stigning (0,1 procentpoint) fra Ã¥ret fÃ¸r. Andelen pÃ¥ landsplan har alle Ã¥rene ligget markant hÃ¸jere end i
Fredensborg Kommune.
Â 
FastsÃ¦ttelse af nye mÃ¥ltal



MÃ¥ltallene for 2021 og 2022 blev besluttet ud fra historiske sÃ¸getal for Fredensborg Kommune og pÃ¥ landsplan samt
pÃ¥ fÃ¸lgende observationer omkring unges valgmÃ¸nstre:
Â 

Fredensborg Kommune ligger i geografisk nÃ¦rhed til KÃ¸benhavn, og der er en klar tendens til, at sÃ¸gningen til
erhvervsuddannelser er lavere omkring de stÃ¸rre byer.
Udbuddet af ungdomsuddannelser i kommunens nÃ¦romrÃ¥de er sÃ¥dan, at transporttiden til erhvervsuddannelser
typisk vil vÃ¦re lÃ¦ngere end til en gymnasial uddannelse for unge bosiddende i Fredensborg Kommune.
Transporttid har bÃ¥de betydning for sandsynligheden for, at de unge vÃ¦lger en erhvervsuddannelse men ogsÃ¥
deres fastholdelse.
VÃ¦sentligt er det ogsÃ¥ at tage det socioÃ¸konomiske elevgrundlag i betragtning, da erhvervsuddannelserne og
HF har en vÃ¦sentligt stÃ¸rre andel af elever fra uddannelsesfremmede hjem og med lavere karakterer fra
grundskolen end de treÃ¥rige gymnasiale uddannelser.Â 

Â 
PÃ¥ den baggrund vurderede administrationen det pÃ¥ davÃ¦rende tidspunkt som usandsynligt, at Fredensborg
Kommune kan nÃ¥ den nationale mÃ¥lsÃ¦tning om sÃ¸getal pÃ¥ 25 procent til erhvervsuddannelserne.
Administrationens anbefaling for fastsÃ¦ttelse af mÃ¥ltal for 2023 baserer sig pÃ¥ samme overvejelser.
Â 
Der fremlÃ¦gges her to scenarier for fastsÃ¦ttelse af nye mÃ¥ltal:
Â 
Scenarie A
Â 
De mÃ¥ltal, som ByrÃ¥det vedtog for 2022, fastholdes for 2023.
Â 

Â Gymnasial uddannelse (2-
Ã¥rige og 3-Ã¥rige)

Erhvervsuddannelse
(EUD, EUX)

Ã˜vrige
(FGU, STU)

MÃ¥ltal 2023 83% 12% 5%

Langsigtet
mÃ¥ltal 2026 - 13% -

Â 
Scenarie B
Â 
MÃ¥ltallet for sÃ¸gning til erhvervsuddannelserne i 2023 opjusteres til 15 pct. Samtidig opjusteres det langsigtede
mÃ¥ltal for 2026 til 17 pct.Â Â 
Â 

Â Gymnasial uddannelse (2-
Ã¥rige og 3-Ã¥rige)

Erhvervsuddannelse
(EUD, EUX)

Ã˜vrige
(FGU, STU)

MÃ¥ltal 2023 80% 15% 5%

Langsigtet
mÃ¥ltal 2026 - 17% -

Â 
Â 
Administrationens anbefalingÂ 
Administrationen anbefaler, at mÃ¥ltallene i scenarie A vedtages. Andelen af elever, der sÃ¸ger en erhvervsuddannelse
direkte efter grundskolen har siden 2019 vÃ¦ret stigende. Det er ikke muligt at konkludere, om udviklingen er udtryk for
en generel tendens, eller om der er tale om et udsving i andelen, der sÃ¸ger en erhvervsuddannelse.
Â 
En del af udviklingen kan skyldes initiativerne i den handleplan, som blev vedtaget af ByrÃ¥det d. 27. april 2020 sag nr.
35. Flere af de tiltag, der er i handleplanen, har dog ikke vÃ¦ret mulige at gennemfÃ¸re efter planen pÃ¥ grund af
situationen omkring COVID-19. I det hele taget har de sidste to Ã¥r vÃ¦ret prÃ¦get af COVID-19 og de nedlukninger, der
har vÃ¦ret i forbindelse hermed. Det kan vÃ¦re svÃ¦rt at konkludere noget pÃ¥ baggrund af de seneste Ã¥r, der har vÃ¦ret
sÃ¥ atypiske.
Â 
Administrationen anbefaler derfor at fastholde et mÃ¥ltal for sÃ¸gning til erhvervsuddannelserne for 2023 pÃ¥ 12 pct. og
et langsigtet mÃ¥ltal for 2026 pÃ¥ 13 pct. (scenarie A)



Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Aftalen â€�Fra folkeskole til faglÃ¦rtâ€� fra 22. november 2018.
Â 

FN's VerdensmÃ¥l og ByrÃ¥dets arbejdsgrundlag
ByrÃ¥dets arbejdsgrundlag. Det er sejt at vÃ¦re dygtig.
FNâ€™s VerdensmÃ¥l 4: Sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og fremme alles muligheder for livslang lÃ¦ring.
Â 

Kompetence
ByrÃ¥det

Indstilling

1. At administrationens orientering om sÃ¸getal til ungdomsuddannelserne for 2022 tages til efterretning.
2. At administrationens anbefaling om at fastholde de nuvÃ¦rende mÃ¥ltal for sÃ¸gning til ungdomsuddannelser pÃ¥

henholdsvis 83 procent til gymnasiale uddannelser, 12 procent til erhvervsuddannelser og 5 procent til Ã¸vrige
uddannelsestilbud (scenarie A) godkendes.

3. At det nuvÃ¦rende langsigtede mÃ¥ltal for sÃ¸gning til erhvervsuddannelser pÃ¥ 13. pct. i 2026 fastholdes
(scenarie A).

Â 

Beslutning i BÃ¸rne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022

1. Orienteringen blev taget til efterretning.

Â 

2. og 3. Udvalget godkendte scenarie B.



Punkt 54: Seksualundervisning i kommunens skoler

22/10527

Beslutningstema
Beslutning om at kortlægge hvordan skolernes i Fredensborg Kommune håndterer seksualundervisning.

Sagsfremstilling og økonomi
Den socialdemokratiske gruppe foreslår, at administrationen fremlægger en redegørelse for rammerne for
seksualundervisning i folkeskolen. I hvilket omfang, hvordan og hvornår undervises der i faget?

Bevilling
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag
Folkeskoleloven

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Verdensmål 4: Kvalitetsuddannelse og verdensmål 5: Ligestilling mellem kønnene
Byrådets arbejdsgrundlag: Det er sejt at være dygtig – alle børn har mulighed for læring og trivsel.

Kompetence
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling

1. at administrationen på et kommende møde fremlægger en redegørelse for rammerne omkring seksualundervisning i
folkeskolen og en kortlægning af, hvordan de forskellige skoler underviser i faget.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Godkendt.



Punkt 55: Status for modtagelse af ukrainske flygtninge i kommunens skoler
og dagtilbud

22/7912

Beslutningstema
Der gives en status på modtagelsen af fordrevne ukrainske børn og unge i Fredensborg Kommunes dagtilbud og skoler.

Sagsfremstilling og økonomi
Udvalget modtog en status på modtagelsen af ukrainske børn og unge i Fredensborg Kommune på sit møde den 31. marts
2022. Denne sag er en opfølgning på udviklingen siden da herunder den nye aftale, som et bredt flertal i Folketinget
vedtog den 25. april 2022.
 
Fredensborg Kommune modtager løbende meddelelser om tilflyttede fordrevne ukrainske børn og familier. Oplysningerne
kommer fortsat fra flere sider herunder fra Udlændingestyrelsen, fra lokale kontaktfamilier eller fra familierne selv. Status
pr. 28. april er, at administrationen har kendskab til 47 ukrainske børn og unge bosat i Fredensborg Kommune.
 
Der forventes fortsat tilflytning af ukrainske familier i takt med, at flere ansøger om opholdstilladelse og at ansøgningerne
behandles, hvorefter familierne får tildelt en bopælskommune.
 
Ukrainske børn i dagtilbud
Aktuelt har administrationen kendskab til 14 fordrevne ukrainske børn i alderen 0-5 år. Heraf er to ved at blive indskrevet
i kommunens dagtilbud. Det lave antal skyldes primært en kombination af to faktorer. Dels er der blandt de ukrainske
familier en tradition for, at børn passes hjemme længere, end det er almindeligt i Danmark, og dels er der først mulighed
for at opskrive børnene til dagtilbud, når familien har modtaget opholdstilladelse. De ukrainske familier er omfattet af
pasningsgarantien på lige vilkår med alle øvrige familier i kommunen, dvs. at de har garanti for en plads senest tre
måneder fra opskrivningsdato.
 
Der afsøges aktuelt mulighed for at etablere eller benytte eksisterende tilbud om legestue for forældre/bedsteforældre med
mindreårige børn, der ikke bliver institutionsplaceret, så familierne får mulighed for at mødes med andre børnefamilier.
 
Ukrainske elever i skolerne
Ukrainske elever i alderen 6-13 år indskrives direkte i distiktsskolerne, mens elever i alderen 14-17 år indskrives i
modtageklassen på Humlebæk Skole.
 
Aktuelt er 18 børn indskrevet eller ved at blive indskrevet som enkeltintegrerede elever i en almindelig klasse på en af
Fredensborg Kommunes skoler. Eleverne fordeler sig som følger:
 
Skole Antal enkeltintegrerede ukrainske elever

Endrupskolen 2

Fredensborg Skole 9, fordelt med 6 på Benediktevej og 3 i Karlebo

Humlebæk Skole 3

Kokkedal Skole 1

Langebjergskolen 3

Nivå Skole -
 
Et enkelt barn er begyndt i Per Gyrum Skolens førskoletilbud. Per Gyrum Skolen er en privatskole beliggende i Nivå.
 
De ældste ukrainske elever på 14-17 år bliver indskrevet i modtageklassen på Humlebæk Skole. Der er aktuelt indskrevet
fem ukrainske elever, og klassen har dermed nået sin maksimale lovfastsatte størrelse på 15 elever. Der arbejdes aktuelt på
at etablere en ny modtageklasse til ukrainske elever som beskrevet i sagen fra 31. marts. Såfremt der flytter elever i
målgruppen til Fredensborg Kommune, inden det nye modtagetilbud står klar til at modtage elever, vil disse elever blive



indskrevet som enkeltintegrerede elever i deres distriktsskole til at begynde med, således at undervisningspligten for alle
elever opfyldes.
 
Herudover kender administrationen til ni børn i den undervisningspligtige alder, som er flyttet til Fredensborg Kommune i
løbet af den seneste uge, og som endnu ikke er indskrevet i skole. Administrationen er i kontakt med de enkelte familier
for afklaring af ønsker og kendskab til fremtidige boligforhold for at kunne sikre det bedst mulige skoletilbud.
 
Administrationen er i tæt dialog med skolerne omkring placeringen af de ukrainske elever og har særligt fokus på
klassestørrelserne, hvor der allerede i dag er flere klassetrin med større klasser i  hele kommunen, og hvor der derfor på
nogle årgange og skoler kan opstå udfordringer såfremt tilflytningen af ukrainske elever bliver stor.
 
I samarbejde med Fredensborg Kommunes sammenhængende ungeindsats UU afsøges mulighederne for at kunne
indskrive unge ukrainere i ungdomsuddannelser, såfremt de har færdiggjort grundskolen i Ukraine.
 
Mange familier er fortsat privat indkvarteret, hvilket har medført en fordeling af eleverne i næsten alle skoler.
Ibrugtagelsen af kommunens midlertidige boliger til fordrevne ukrainere på Lystholm i Fredensborg medfører dog et
større antal ukrainske elever på Fredensborg Skole.
Fredensborg Kommune har ydermere indgået en aftale med Gentofte Kommune, som ejer det tidligere plejecenter
Kridthuset, som er ved at blive indrettet til at kunne huse fordrevne ukrainere. Kridthuset er beliggende i Nivå, og der
forventes derfor en øget tilflytning af ukrainske elever til Nivå Skole. 
 
Kompetenceudvikling
For at skabe de bedste vilkår både for de nyankomne børn og de medarbejdere på skolerne, der skal modtage dem, er der
planlagt 12 timers brush-up kurser i dansk som andetsprog til skolerne. Kurserne forventes afholdt inden sommerferien.
Derudover formidles forskellige tilbud fra NGO’er og professionshøjskoler om webinarer og kurser i forhold til
modtagelse af de ukrainske flygtningebørn.
 
Ny politisk aftale om modtagelse af fordrevne børn og unge fra Ukraine
Et flertal i Folketinget indgik den 25. april 2022 en ny aftale om modtagelsen af ukrainske børn og unge. Med aftalen får
kommunerne større frihed til at etablere særlige tilbud for fordrevne børn og unge fra Ukraine og større fleksibilitet til at
tilrettelægge tilbud på dagtilbuds- og grundskoleområdet. Børne- og undervisningsministeren har oplyst, at der på den
baggrund fremsættes et lovforslag til hastebehandling i maj 2022 med henblik på ikrafttrædelse hurtigst muligt.
 
Aftalens indhold betyder bl.a., at kommunerne vil få mulighed for at fravige en række gældende regler i dagtilbuds- og
folkeskoleloven i relation til fordrevne børn og unge fra Ukraine.
På dagtilbudsområdet gælder det bl.a. mulighederne for at fravige krav om:
 

Dansk sprogstimulering for børn med behov.
Tilbud om sprogstimuleringstilbud i form af dagtilbud 30 timer om ugen.
Dansk tale i private pasningsordninger.
Danskkundskaber og forudgående ophold i Danmark 7 ud af seneste 8 år for tilskud til pasning af egne børn.

 
På grundskoleområdet får kommunerne bl.a.:
 

Mulighed for at anvende ukrainsk og engelsk som undervisningssprog samt tilrettelægge undervisningen som
virtuel fjernundervisning i modtagelsestilbud
Mulighed for en mere fleksibel tilrettelæggelse af modtagelsesklasser, herunder at fritage fra undervisning i
enkeltfag (dog ikke i dansk og matematik)
Mulighed for at etablere tværgående modtagelsesklasser, fx ved køb af pladser i tilstødende kommuner eller
oprettelse af nye tilbud med tværkommunal drift

 
Udvalget vil blive orienteret om konsekvenserne af den nye lovgivning, når den træder i kraft.
 
Oversættelse og tolkning
Skoler og dagtilbud kan benytte tolkning efter de almindelige bestemmelser. Derudover anvendes oversættelsesapps, fx
Google Translate i kontakten med familierne. De foreløbige erfaringer viser, at en del af de ukrainske flygtninge, herunder
også de ældste af børnene, taler noget engelsk.
 



Information
Administrationen sørger løbende for information til skoler og dagtilbud bl.a. i form af nyhedsbreve og guidelines til, hvad
de skal gøre, når de bliver kontaktet direkte af ankomne ukrainere og når de modtager ukrainske børn til start i dagtilbud
eller skole. Der afholdes desuden løbende møder med områdeledere og skoleledere.
 
 
Økonomi
Et større optag af nyankomne tosprogede børn i dagtilbud og skoler indebærer øgede udgifter til tolkning, undervisning i
dansk som andetsprog, ekstra pædagog- og lærerkræfter, evt. etablering af modtagehold mv. Udgifterne knyttet til
opgaven i skoler og dagtilbud følges tæt. Model for kompensation fra staten er uafklaret og afventes.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine
Dagtilbudsloven
Folkeskoleloven
Bekendtgørelse om folkeskolens undervisning i dansk som andetsprog
Det er sejt at blive dygtig – en sammenhængende børne- og ungepolitik

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Verdensmål nr. 4: Kvalitetsuddannelse
Verdensmål nr. 16: Fred, retfærdighed og stærke institutioner.

Kompetence
Børne- og Skoleudvalget

Elektroniske bilag
 
 

Indstilling
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Administrationen gav en aktuel status. Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 56: Sager på vej

21/32420

Beslutningstema
Orientering om sager på vej.

Sagsfremstilling og økonomi
2. juni (i Børnehusene Humlebæk)
Orientering om godkendte ansøgninger om konvertering af understøttende undervisning
for skoleåret 22/23
Måltal for fordeling af uddannede og uuddannet personale i dagtilbud, herunder tiltag til rekruttering og efteruddannelse
Orientering om socialt korrigerede resultater fra 9. klasses afgangsprøver for skoleåret 20/21.
 
 
Videre frem:
Oplæg om kvaliteten i ungdomsklubber
Udveksling med venskabsby Bad Berleburg
Tilsyn i dagtilbud
Genforhandling af driftsoverenskomster med selvejende institutioner
Implementering af nye evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen

Bevilling
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Børne- og Skoleudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Listen opdateres med sag jf. beslutning i sag 50. Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 57: Meddelelser fra formanden og udvalgets medlemmer

21/32421

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Børne – og Skoleudvalget har deltaget i møde med Fredensborg Lærerkreds.
 
Der er udsendt pressemeddelelse om indgået samarbejdsaftale mellem Fredensborg Lærerkreds og Fredensborg
Kommune.
 
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 58: Meddelelser fra administrationen

21/32421

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Der er udsendt invitation til afskedsreception for skoleleder Kirsten Birkving, Kokkedal Skole d. 9.6 og Søren Jakobsen,
Langebjergskolen d. 16.6.
 
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 59: Digitalt underskriftsblad 5. maj 2022

21/31504

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 05-05-2022
Godkendelsesark er vedhæftet.

Bilag

Godkendelsesark bsu 5. maj 2022.pdf
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